
 

 
 

Dipartimento Culture e Società | Sede Amministrativa, viale delle Scienze Edificio 15, piano IV, 90128 Palermo 
Tel: 091.23899403-302 | Fax: 091.23860651 | email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it | pec: dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it 

sito web: http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
 

Bando per l’elezione del Direttore del Dipartimento Culture e Società per il triennio 
accademico 2024-2027. 
 

IL DECANO 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. 1821/2022; 
VISTO  il Codice Etico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 3423/2013; 
VISTO  il Regolamento per le elezioni emanato con D.R. 4587/2019; 
VISTO  il Regolamento interno del Dipartimento emanato con D.R. 1632/2020; 
VISTO  il Regolamento UE 27.4.2016 n. 679 “GPDR”, in materia di protezione e 

trattamento dei dati personali; 
PRESO ATTO che l’Ateneo ha acquisito licenza per utilizzo del software della piattaforma 

“ELIGO” sviluppata dall’azienda “ID Technology”, che in cloud garantisce 
misure idonee a garantire la riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento 
del procedimento elettorale; 

CONSIDERATO che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata dall’Ateneo per medesimi 
procedimenti; 
CONSIDERATO che bisogna procedere all’elezione del Direttore del Dipartimento per il triennio 

accademico 2024-2027; 
 

DISPONE 
 
l’emanazione del presente bando per l’elezione del Direttore del Dipartimento Culture e Società per il 
triennio accademico 2024-2027: 
 
Art. 1 - Indizione 
Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento Culture e Società per il triennio accademico 
2024-2027. 
Le votazioni avranno luogo con modalità di voto telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma 
informatica “ELIGO” in grado di garantire attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza e 
l’unicità dell'espressione di voto. 
L’elettore utilizzerà le credenziali personali segrete per l’espressione telematica del voto attraverso 
apposito link e sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare assicurerà che l’accesso alla 
piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta segretezza e 
riservatezza. 
È fatto divieto di diffondere immagini e video dell’operazione di voto effettuata. 
Le votazioni avranno luogo il 12 luglio 2024 dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per mezzo della piattaforma 
Eligo. Qualora non venga raggiunto il quorum prescritto per la prima votazione, la seconda votazione 
avrà luogo il 16 luglio 2024 dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per mezzo della piattaforma Eligo. L’eventuale 
terza votazione avrà luogo il 17 luglio 2024 dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per mezzo della piattaforma 
Eligo. 
«Nella prima e nella seconda votazione è richiesta la maggioranza degli aventi diritto (50% + 1) mentre 
nella successiva è richiesta la maggioranza relativa dei votanti (50% + 1 dei votanti)». 
 

mailto:dipartimento.benicultstudicult@unipa.it
mailto:dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it
http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta


 

 
 

Dipartimento Culture e Società | Sede Amministrativa, viale delle Scienze Edificio 15, piano IV, 90128 Palermo 
Tel: 091.23899403-302 | Fax: 091.23860651 | email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it | pec: dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it 

sito web: http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 
L’elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia con regime di impegno a tempo pieno da 
almeno un anno ed è esteso ai professori di seconda fascia con regime di impegno a tempo pieno da 
almeno un anno in caso di indisponibilità di professori di prima fascia. 
Non godono di elettorato passivo i docenti che non possono assicurare un numero di anni di servizio 
pari alla durata del mandato o che non posseggono i requisiti necessari ai sensi delle norme che 
regolano le incompatibilità previste dallo Statuto di Ateneo, dal Regolamento generale di Ateneo e dal 
Codice etico di Ateneo. 
L’elettorato attivo spetta a tutti coloro che compongono il Consiglio di Dipartimento Culture e Società 
in carica al primo giorno di votazione. 
Ai sensi dell’art. 5 c. 6 del Regolamento per le elezioni «sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo 
coloro che si trovino in aspettativa con sospensione del rapporto di servizio in applicazione di norme 
vigenti» e dell’art. 5 c. 7 del Regolamento per le elezioni «il personale sospeso dal servizio, a seguito di 
procedimento penale o disciplinare o che si trovi sospeso cautelativamente in attesa di procedimento 
penale o disciplinare non può esercitare l’elettorato attivo e passivo». 
Ogni elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
 
Art. 3 – Convocazione del Corpo elettorale e presentazione delle candidature 
Il Corpo elettorale è convocato per la presentazione delle candidature il 27 giugno 2024 alle ore 12:00. 
Le candidature possono essere avanzate personalmente nel corso della riunione o presentate per iscritto 
via mail all’indirizzo di posta elettronica dipartimento.culturesocieta@unipa.it entro e non oltre le ore 
12:00 del 26 giugno 2024. Unitamente alla candidatura dovrà essere presentato un curriculum vitæ, 
programma elettorale e copia di un documento di identità in corso di validità. Candidatura, programma 
e curriculum saranno resi pubblici nel sito web del Dipartimento. Ogni candidato, con la 
formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente, tale diffusione di dati. 
 
Art. 4 – Commissione elettorale 
La Commissione elettorale è così composta: 
Presidente: prof. Michele Cometa (professore di I fascia) 
Componente: prof.ssa Francesca Rizzuto (professore di II fascia) 
Componente: dott.ssa. Giulia Sajeva (ricercatrice) 
Componente: dott. Mirco Vannoni (assegnista di ricerca) 
Componente: dott.ssa. Silvia Lavanco Livreri (dottoranda) 
Componente: sig.ra Cinzia Cusumano (personale TA); 
Componente: sig.ra Sofia Cimino (studentessa); 
Segretario: dott.ssa Flavia Leone; 
Supplente: prof. Gezim Gurga. 
 
Il sig. Francesco Lo Monaco farà da supporto per la piattaforma Eligo. 
 
La Commissione elettorale, entro cinque giorni dall’emanazione del Bando, si insedierà in via telematica 
e curerà la pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo sul sito web del Dipartimento. 
Gli aventi diritto al voto possono presentare ricorso alla Commissione elettorale avverso l’erronea o 
mancata inclusione negli elenchi entro le ore 12:00 del giorno 5 luglio 2024. Sui ricorsi decide 
inappellabilmente la Commissione elettorale. La Commissione elettorale esamina le candidature 

mailto:dipartimento.benicultstudicult@unipa.it
mailto:dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it
http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta
mailto:dipartimento.culturesocieta@unipa.it


 

 
 

Dipartimento Culture e Società | Sede Amministrativa, viale delle Scienze Edificio 15, piano IV, 90128 Palermo 
Tel: 091.23899403-302 | Fax: 091.23860651 | email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it | pec: dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it 

sito web: http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
 

presentate; ove riscontrate irregolarità sanabili assegna un termine di quarantotto ore per la 
regolarizzazione; quindi decide definitivamente. 
La Commissione elettorale assumerà anche la funzione di Seggio elettorale. 
Le operazioni di voto, che avranno inizio alle ore 08:30 e si concluderanno alle ore 13:00 del 12 luglio 
2024, si svolgeranno in modalità telematica tramite l’utilizzo della piattaforma informatica “ELIGO”. 
Qualora non venga raggiunto il quorum prescritto per la prima votazione, la seconda votazione avrà 
luogo il 16 luglio 2024 dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per mezzo della piattaforma Eligo. L’eventuale terza 
votazione avrà luogo il 17 luglio 2024 dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per mezzo della piattaforma Eligo. 
 
Il link per l’accesso alla piattaforma informatica “ELIGO” sarà pubblicato sul sito web del 
Dipartimento Culture e Società il giorno stesso delle elezioni; 
 
Art. 5 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 
Il Presidente del Seggio presiede allo scrutinio dei voti, redige il verbale dei risultati delle elezioni e lo 
trasmette al Rettore che provvederà alla nomina dell’eletto con proprio decreto. 
Eventuali ricorsi possono essere presentati entro 2 giorni alla Commissione Elettorale; 
 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, tutti i dati personali conferiti saranno 
trattati per le finalità di gestione del presente bando; 
 
Art. 7- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento di cui al 
presente Bando è la Sig.ra Cinzia Cusumano - Responsabile amministrativa del dipartimento, e-mail: 
cinzia.cusumano@unipa.it, Viale delle Scienze ed. 15, Palermo 
 
Art. 8 – Norme finali 
Il presente bando è pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme dello Statuto e dei Regolamenti dell’Ateneo 
in materia. 
          Il Decano 
         Prof. Michele Cometa 

mailto:dipartimento.benicultstudicult@unipa.it
mailto:dipartimento.culturesocieta@cert.unipa.it
http://unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta

		2024-06-11T10:15:51+0000
	Michele Cometa




